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 BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA
Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

Julio 2022

Julio 2019 Julio 2022 Dif. Julio 2022/2019

Viajeros Hoteleros 647.994 684.498 36.504 5,6%

Españoles 278.502 334.610 56.108 20,1%

Extranjeros 369.492 349.888 -19.604 -5,3%

Pernoctaciones Hoteleras 2.501.651 2.531.562 29.911 1,2%

Españoles 857.409 955.428 98.019 11,4%

Extranjeros 1.644.242 1.576.134 -68.108 -4,1%

Estancia Media hotelera 3,9 3,7 -0,2 -4,1%

Grado de ocupación hotelero 76,0 76,0 0,0 p.p.

Personal empleado hotelero 18.210 18.473 263 1,4%

Julio 2019 Julio 2022 Dif. Julio 2022/2019

Viajeros Apartamentos Turísticos 152.560 133.829 -18.731 -12,3%

Españoles 49.796 53.117 3.321 6,7%

Extranjeros 102.764 80.712 -22.052 -21,5%

Pernoctaciones Apartamentos Turísticos 853.852 767.147 -86.705 -10,2%

Españoles 224.234 241.470 17.236 7,7%

Extranjeros 629.618 525.677 -103.941 -16,5%

Grado de ocupación 56,2 55,9 -0,3 p.p.

Julio 2019 Julio 2022 Dif. Julio 2022/2019

Viajeros Campamentos Turismo 31.502 39.705 8.203 26,0%

Españoles 25.891 31.260 5.369 20,7%

Extranjeros 5.611 8.445 2.834 50,5%

Pernoctaciones Campamentos 144.673 160.724 16.051 11,1%

Españoles 105.071 120.928 15.857 15,1%

Extranjeros 39.602 39.796 194 0,5%

Grado de ocupación 43,4 44,4 1,0 p.p.

Julio 2019 Julio 2022 Dif. Julio 2022/2019

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 20.746 23.602 2.856 13,8%

Españoles 7.476 12.649 5.173 69,2%

Extranjeros 13.270 10.953 -2.317 -17,5%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 130.002 131.245 1.243 1,0%

Españoles 31.631 63.222 31.591 99,9%

Extranjeros 98.371 68.023 -30.348 -30,9%

Grado de ocupación 40,1 42,9 2,8 p.p.

Julio 2019 Julio 2022 Dif. Julio 2022/2019

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 204.808 197.136 -7.672 -3,7%

Españoles 83.163 97.026 13.863 16,7%

Extranjeros 121.645 100.110 -21.535 -17,7%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 1.128.527 1.059.116 -69.411 -6,2%

Españoles 360.936 425.620 64.684 17,9%

Extranjeros 767.591 633.496 -134.095 -17,5%

Julio 2019 Julio 2022 Dif. Julio 2022/2019

TOTAL VIAJEROS 852.802 881.634 28.832 3,4%

Españoles 361.665 431.636 69.971 19,3%

Extranjeros 491.137 449.998 -41.139 -8,4%

TOTAL PERNOCTACIONES 3.630.178 3.590.678 -39.500 -1,1%

Españoles 1.218.345 1.381.048 162.703 13,4%

Extranjeros 2.411.833 2.209.630 -202.203 -8,4%

Julio 2019 Julio 2022 Dif. Julio 2022/2019

Aeropuerto de Málaga 1.138.411 1.051.208 -87.203 -7,7%

Españoles 145.183 175.902 30.719 21,2%

Extranjeros 993.228 875.306 -117.922 -11,9%

Julio 2019 Julio 2022 Dif. Julio 2022/2019

Establecimientos Turísticos 43.497 56.651 13.154 30,2%

Plazas en alojamientos turísticos 405.504 482.174 76.670 18,9%

% Var. Julio 2022/2019

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2021 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el RAT desde Mayo de 

2016).

% Var. Julio 2022/2019

% Var. Julio 2022/2019

% Var. Julio 2022/2019

% Var. Julio 2022/2019

% Var. Julio 2022/2019

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO HOTELEROS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - RAT

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

INDICADORES HOTELEROS

% Var. Julio 2022/2019

% Var. Julio 2022/2019



 

BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

INDICADORES HOTELEROS Enero- Julio 2019 Enero- Julio 2022
Dif. Enero-Julio 

2022/2019

Viajeros Hoteleros 3.370.280 3.259.684 -110.596 -3,3%

Españoles 1.278.141 1.443.839 165.698 13,0%

Extranjeros 2.092.139 1.815.845 -276.294 -13,2%

Pernoctaciones Hoteleras 11.584.502 10.969.982 -614.520 -5,3%

Españoles 3.248.976 3.536.168 287.192 8,8%

Extranjeros 8.335.526 7.433.814 -901.712 -10,8%

Estancia media hotelera 3,39 3,25 -0,1 -4,1%

Grado de ocupación hotelero 60,0 56,3 -3,8 p.p.

Personal empleado Hoteles 13.680 13.333 -347 -2,5%

Enero- Julio 2019 Enero- Julio 2022
Dif. Enero-Julio 

2022/2019

Viajeros Apartamentos 774.479 621.601 -152.878 -19,7%

Españoles 230.344 216.451 -13.893 -6,0%

Extranjeros 544.135 405.150 -138.985 -25,5%

Pernoctaciones Apartamentos 3.820.037 3.061.329 -758.708 -19,9%

Españoles 718.111 734.158 16.047 2,2%

Extranjeros 3.101.926 2.327.171 -774.755 -25,0%

Grado de ocupación 39,2 34,0 -5,2 p.p.

Enero- Julio 2019 Enero- Julio 2022
Dif. Enero-Julio 

2022/2019

Viajeros Campamentos Turismo 114.434 162.852 48.418 42,3%

Españoles 69.580 93.554 23.974 34,5%

Extranjeros 44.854 69.298 24.444 54,5%

Pernoctaciones Campamentos 701.248 779.364 78.116 11,1%

Españoles 254.298 301.576 47.278 18,6%

Extranjeros 446.950 477.788 30.838 6,9%

Grado de ocupación 39,9 42,1 2,2 p.p.

Enero- Julio 2019 Enero- Julio 2022
Dif. Enero-Julio 

2022/2019

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 67.148 85.869 18.721 27,9%

Españoles 25.217 44.169 18.952 75,2%

Extranjeros 41.931 41.700 -231 -0,6%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 365.397 365.634 237 0,1%

Españoles 80.707 147.015 66.308 82,2%

Extranjeros 284.690 218.619 -66.071 -23,2%

Grado de ocupación 17,5 18,6 1,1 p.p.

Enero- Julio 2019 Enero- Julio 2022
Dif. Enero-Julio 

2022/2019

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 956.061 870.322 -85.739 -9,0%

Españoles 325.141 354.174 29.033 8,9%

Extranjeros 630.920 516.148 -114.772 -18,2%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 4.886.682 4.206.327 -680.355 -13,9%

Españoles 1.053.116 1.182.749 129.633 12,3%

Extranjeros 3.833.566 3.023.578 -809.988 -21,1%

Enero- Julio 2019 Enero- Julio 2022
Dif. Enero-Julio 

2022/2019

TOTAL VIAJEROS 4.326.341 4.130.006 -196.335 -4,5%

Españoles 1.603.282 1.798.013 194.731 12,1%

Extranjeros 2.723.059 2.331.993 -391.066 -14,4%

TOTAL PERNOCTACIONES 16.471.184 15.176.309 -1.294.875 -7,9%

Españoles 4.302.092 4.718.917 416.825 9,7%

Extranjeros 12.169.092 10.457.392 -1.711.700 -14,1%

Enero- Julio 2019 Enero- Julio 2022
Dif. Enero-Julio 

2022/2019

Aeropuerto de Málaga 5.768.827 5.146.233 -622.594 -10,8%

Españoles 843.410 895.066 51.656 6,1%

Extranjeros 4.925.417 4.251.167 -674.250 -13,7%

Enero- Julio 2019 Enero- Julio 2022
Dif. Enero-Julio 

2022/2019

Establecimientos Turísticos 43.497 56.651 13.154 30,24%

Plazas en alojamientos turísticos 405.504 482.174 76.670 18,91%

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS % Var. Enero-Julio 2022/2019

% Var. Enero-Julio 2022/2019INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO HOTELEROS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - RAT % Var. Enero-Julio 2022/2019

% Var. Enero-Julio 2022/2019

% Var. Enero-Julio 2022/2019

% Var. Enero-Julio 2022/2019

% Var. Enero-Julio 2022/2019

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2021 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas 

en el RAT desde Mayo de 2016).

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var. Enero-Julio 2022/2019



 

 

BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS  COSTERAS Rank. Julio 2022
% Var. Julio 2022/2019

Rank. Julio 2022

Islas Baleares 1 2.636.716                      5,8% 1                            14.526.981         -0,1%

Barcelona 2 1.458.483                      -2,7% 4                            4.505.699            -3,8%

Gerona 3 1.103.853                      19,3% 3                            5.150.881            8,4%

Málaga 4 881.634                        3,4% 6                            3.590.678           -1,1%

Alicante 5 808.850                         11,2% 5                            3.850.488            6,8%

Las Palmas 6 756.307                         5,0% 2                            5.345.921            -1,3%

Santa Cruz de Tenerife 7 524.811                         4,6% 7                            3.211.831            -6,6%

Cádiz 8 501.952                         9,7% 8                            1.655.098            5,1%

Valencia 9 487.967                         6,0% 9                            1.546.145            -3,8%

Almería 10 300.208                         -0,3% 11                          1.218.582            -4,9%

Julio 2019 Julio 2022 Dif. Julio 2022/2019
% Var. Julio 

2022/2019

España 328.298 387.727 59.429 18,1%

Reino Unido 136.684 124.382 -12.302 -9,0%

Francia 36.059 35.762 -297 -0,8%

Países Bajos 26.740 30.355 3.615 13,5%

Irlanda 30.209 27.281 -2.928 -9,7%

Bélgica 16.918 18.114 1.196 7,1%

Estados Unidos 18.651 17.581 -1.070 -5,7%

Alemania 20.546 16.536 -4.010 -19,5%

Italia 18.595 15.359 -3.236 -17,4%

Dinamarca 12.742 12.303 -439 -3,4%

Suecia 14.916 11.133 -3.783 -25,4%

Noruega 11.185 10.507 -678 -6,1%

Polonia 7.993 9.464 1.471 18,4%

Portugal 7.288 9.192 1.904 26,1%

Suiza 6.981 8.375 1.394 20,0%
 

Julio 2019 Julio 2022 Dif. Julio 2022/2019
% Var. Julio 

2022/2019

Reino Unido 344.184 294.953 -49.231 -14,3%

España 145.183 175.902 30.719 21,2%

Alemania 85.067 66.327 -18.740 -22,0%

Francia 75.797 62.760 -13.037 -17,2%

Países Bajos 58.983 54.257 -4.726 -8,0%

Irlanda 58.200 49.510 -8.690 -14,9%

Bélgica 44.359 42.717 -1.642 -3,7%

Italia 35.361 39.042 3.681 10,4%

Dinamarca 44.503 38.328 -6.175 -13,9%

Noruega 37.750 36.582 -1.168 -3,1%

Suecia 47.011 33.451 -13.560 -28,8%

Suiza 32.726 29.091 -3.635 -11,1%

Marruecos 6.325 17.506 11.181 176,8%

Finlandia 21.061 16.089 -4.972 -23,6%

% Var. Julio 
2022/2019

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y 
APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE PASAJEROS 
POR EL AEROPUERTO

Reino Unido 294.953

España 175.902

Alemania 66.327

Francia 62.760

Países Bajos 54.257

Irlanda 49.510

Bélgica 42.717

Italia 39.042

Dinamarca 38.328

Noruega 36.582

Suecia 33.451

Suiza 29.091

Marruecos 17.506

Finlandia 16.089

-14,3%

21,2%

-22,0%

-17,2%

-8,0%

-14,9%

-3,7%

10,4%

-13,9%

-3,1%

-28,8%

-11,1%

176,8%

-23,6%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var. Julio 2022/2019

España 387.727

Reino Unido 124.382

Francia 35.762

Países Bajos 30.355

Irlanda 27.281

Bélgica 18.114

Estados Unidos 17.581

Alemania 16.536

Italia 15.359

Dinamarca 12.303

Suecia 11.133

Noruega 10.507

Polonia 9.464

Portugal 9.192

Suiza 8.375

18,1%

-9,0%

-0,8%

13,5%

-9,7%

7,1%

-5,7%

-19,5%

-17,4%

-3,4%

-25,4%

-6,1%

18,4%

26,1%

20,0%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS % Var. Julio 2022/2019



 

BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS COSTERAS Rank. Enero- Julio 2022 % Var. Enero-Julio 
2022/2019

Rank. Enero- Julio 2022

Islas Baleares 1 8.039.551 1,8% 1                            40.336.624          -4,9%

Barcelona 2 6.893.418 -16,2% 3                            19.473.720          -12,5%

Las Palmas 3 4.311.960 -5,2% 2                            29.848.201          -10,8%

Málaga 4 4.130.006 -4,5% 6                            15.176.309 -7,9%

Gerona 5 3.496.929 4,1% 7                            12.083.924          -0,8%

Alicante 6 3.340.090 -2,9% 5                            15.297.644          -8,4%

Santa Cruz de Tenerife 7 3.032.069 -4,6% 4                            18.819.644          -12,1%

Valencia 8 2.381.884 -5,2% 8                            6.374.665            -4,3%

Cádiz 9 1.868.959 -0,6% 9                            5.295.868            -0,2%

Granada 10 1.714.408 -20,1% 11                          3.629.696            -18,8%

Enero- Julio 2019 Enero- Julio 2022
Dif. Enero-Julio 

2022/2019

España 1.508.485 1.660.290 151.805 10,1%

Reino Unido 769.380 641.865 -127.515 -16,6%

Países Bajos 153.355 186.915 33.560 21,9%

Francia 179.545 168.192 -11.353 -6,3%

Alemania 190.473 144.638 -45.835 -24,1%

Irlanda 155.012 134.287 -20.725 -13,4%

Bélgica 89.787 91.594 1.807 2,0%

Italia 104.233 84.747 -19.486 -18,7%

Estados Unidos 100.489 82.756 -17.733 -17,6%

Suecia 90.780 66.067 -24.713 -27,2%

Dinamarca 60.026 53.394 -6.632 -11,0%

Noruega 57.118 52.727 -4.391 -7,7%

Suiza 43.800 43.965 165 0,4%

Polonia 43.051 43.478 427 1,0%

Portugal 31.222 42.676 11.454 36,7%

Finlandia 60.807 32.497 -28.310 -46,6%

Enero- Julio 2019 Enero- Julio 2022
Dif. Enero-Julio 

2022/2019

Reino Unido 1.708.438 1.349.272 -359.166 -21,0%

España 843.410 895.066 51.656 6,1%

Alemania 469.885 346.134 -123.751 -26,3%

Países Bajos 328.649 333.414 4.765 1,4%

Francia 351.476 288.205 -63.271 -18,0%

Holanda Irlanda 262.843 235.796 -27.047 -10,3%

Bélgica 238.884 224.606 -14.278 -6,0%

Dinamarca 215.760 202.684 -13.076 -6,1%

Italia 190.685 197.492 6.807 3,6%

Suecia 227.331 182.937 -44.394 -19,5%

Noruega 160.487 152.200 -8.287 -5,2%

Suiza 161.885 143.493 -18.392 -11,4%

Marruecos 25.640 93.409 67.769 264,3%

Federacion RusaFinlandia 126.912 81.888 -45.024 -35,5%

% Var. Enero-Julio 2022/2019

% Var. Enero-Julio 2022/2019

% Var. Enero-Julio 
2022/2019

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS EN HOTELES Y 
APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE PASAJEROS 
POR EL AEROPUERTO

España 1.660.290

Reino Unido 641.865

Países Bajos 186.915

Francia 168.192

Alemania 144.638

Irlanda 134.287

Bélgica 91.594

Italia 84.747

Estados Unidos
82.756

Suecia 66.067

Dinamarca 53.394

Noruega 52.727

Suiza 43.965

Polonia 43.478

Portugal 42.676

Finlandia 32.497

10,1%

-16,6%

21,9%

-6,3%

-24,1%

-13,4%

2,0%

-18,7%

-17,6%

-27,2%

-11,0%

-7,7%

0,4%

1,0%

36,7%

-46,6%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS

% Var. Enero-Julio 2022/2019

Reino Unido 1.349.272

España 895.066

Alemania 346.134

Países Bajos 333.414

Francia 288.205

Irlanda 235.796

Bélgica 224.606

Dinamarca 202.684

Italia 197.492

Suecia 182.937

Noruega 152.200

Suiza 143.493

Marruecos 93.409

Finlandia 81.888

-21,0%

6,1%

-26,3%

1,4%

-18,0%

-10,3%

-6,0%

-6,1%

3,6%

-19,5%

-5,2%

-11,4%

264,3%

-35,5%
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% Var. Enero-Julio 2022/2019


